
 
ESTADO DO MARANHÃO 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO  
 

EDITAL Nº 02/2025 – IEMA 
NÚCLEOS INTERNOS DE EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA E EM DIREITOS 

HUMANOS – NEADH 
 

O Governo do Estado do Maranhão, por meio do Instituto Estadual de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Maranhão (IEMA) – autarquia vinculada à Secretaria de Estado da 

Educação (SEDUC), no uso de suas atribuições, e através de sua Diretora-Geral, torna 

público o resultado da segunda etapa referente a seleção de Professores/as 

Coordenadores/as dos Núcleos Internos de Educação Antirracista e em Direitos Humanos 

(NEADH) nos IEMAs Plenos (IP). 

 

RESOLVE: 

1 – Divulgar o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de Coordenadoras/os dos 
Núcleos Internos de Educação Antirracista e em Direitos Humanos nos IP conforme 
anexo único. O resultado estará disponível para consulta na página deste Edital no site do 
IEMA (http://www.iema.ma.gov.br/). 
 
2 – O Anexo Único apresenta a lista de candidatos inscritos, organizada em ordem 
alfabética por IP. 
 
2.1 – O Anexo está composto das seguintes informações: IEMA Pleno, nome da/o 
candidata/o e as notas da análise de documento, memorial e entrevista. 
 
3  – Informar que nesta etapa cabe RECURSO na forma do item 9.4 e 12.1 do Edital de 
Abertura. 
 
 

São Luís, 07 de março de 2025. 

 

 

 

 

JOFRAN CONCEIÇÃO DA SILVA FILHO 
Diretor - Adjunto Administrativo-Financeiro/IEMA 

(Competência delegada pela Portaria nº. 502, de 25 de junho de 2024) 

http://www.iema.ma.gov.br/


 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 IP CANDIDATO 
ANÁLISE DE 

DOCUMENTO 
(10,0) 

MEMORIAL 
(5,0) 

ENTREVISTA 
(5,0) 

NOTA 
PARCIAL 

01 AXIXÁ TALITA CRISTINA RAIOL 
CARVALHO 9,0 5,0 4,0 18,0 

02 BALSAS GEMINA ROCHA 8,0 5,0 5,0 18,0 

03 BREJO ILCILANE REGINA SILVA DE 
CARVALHO 8,0 5,0 4,5 17,5 

04 CAROLINA JUCIÊ DA CUNHA RODRIGUES 8,0 4,0 4,5 16,5 

05 CAXIAS JOSÉ MICHEL DIAS DA SILVA 7,0 4,0 4,5 15,5 

06 CHAPADINHA ADELSON CHEIBEL SIMOES 10,0 5,0 5,0 20,0 

07 COELHO NETO RAIMUNDA NONATA SANTOS 
DE SOUZA 7,0 5,0 5,0 17,0 

08 COROATÁ EDUARDO DA SILVA 
CONCEIÇÃO 7,0 5,0 5,0 17,0 

09 CURURUPU BENAVENILTON DE JESUS 
REIS VIEIRA 7,0 5,0 5,0 17,0 

10 CURURUPU JESSICA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 6,0 4,0 3,5 13,5 

11 IMPERATRIZ CARLOS AUGUSTO COSTA DO 
NASCIMENTO 7,0 4,0 3,5 14,5 

12 PAÇO DO LUMIAR SUELLEN DAS NEVES SANTOS 8,0 3,5 4,0 15,5 

13 PEDREIRAS YUNNG SOUSA SILVA 8,0 5,0 5,0 18,0  

14 SANTA INÊS ANTONIA MATIAS LIRA DE 
MEIRELES 8,0 5,0 4,0 17,0 

15 SANTA INÊS INALDO BATA RODRIGUES 9,5 5,0 5,0 19,5 

16 
SANTA LUZIA DO 

PARUÁ 
CLAUDIANE DE JESUS 

CAMARA ALVES 7,0 3,5 4,5 15,0 

17 SÃO DOMINGOS MIGUEL ALVES DE SOUSA 9,0 5,0 5,0 19,0 

EDITAL Nº 02/2025 – IEMA 
NÚCLEOS INTERNOS DE EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA E  

EM DIREITOS HUMANOS – NEADH 

 



 

18 
SÃO JOSÉ DE 

RIBAMAR 
JACIANE MARLEM DE 
OLIVEIRA RODRIGUES 8,0 4,0 4,0 16,0 

19 
SÃO LUÍS - 

BARJONAS LOBÃO OZELY LEITE MORAES 7,0 3,5 3,5 14,0 

20 
SÃO LUIS - CIDADE 

SÃO LUÍS 
ROBERTA SORAYA MARIA 

RODRIGUES DA SILVA 8,0 5,0 4,0 17,0 

21 
SÃO LUÍS - 

CENTRO 
KARLA CRISTHINA SOARES 

SOUSA 9,0 4,0 4,5 17,5 

22 

SÃO LUÍS - 
DESEMBARGADOR 

SARNEY 
LINDIMBERGE DA LUZ SILVA 7,0 4,0 4,0 15,0 

23 
SÃO LUIS - 

GONÇALVES DIAS 
ICARO GABRIEL CERQUEIRA 

NOVAIS 9,0 5,0 3,5 17,5 

24 
SÃO LUIS - 

GONÇALVES DIAS 
WALMAGSON RODRIGUES 

DOS SANTOS 6,0 3,5 3,5  13,0 

25 

SÃO LUÍS - 
MANOEL 

BECKMAN 
(BEQUIMÃO) 

RAIMUNDO NONATO PEREIRA 8,0  3,5 3,5 15,0 

26 
SÃO LUÍS - ITAQUI 

BACANGA 

FRANCILMA RONETIA 
BARBOSA MARINHO 

EVERTON 
10,0 5,0 5,0 20,0 

27 

SÃO LUÍS - MÁRIO 
MEIRELES 

(PEDRINHAS) 
DIANA PATRICIA MENDES 9,0 5,0 4,0 18,0  

28 
SÃO LUÍS - 

MÔNICA VALE 
EVA MARIA PEREIRA SOUZA 

MENESES 5,5 4,5 5,0 15,0 

29 
SÃO LUÍS - 

SOUSÂNDRADE DAYANE DE SOUSA LIMA 10,0 5,0 5,0 20,0 

30 SÃO MATEUS SARAH SOUSA LIARTE 1,0 0,0 5,0 6,0 

31 
SÃO JOÃO DOS 

PATOS 
LEILA CRISTINA NOLETO 

VELOZO 6,0 2,0 0 8,0 

32 
VITÓRIA DO 

MEARIM NAILLA SUANE FERNANDES 5,0 4,0 4,0 13,0 

33 TUTÒIA IRENE LOPES DE LEMOS 6,0 4,5 3,0 13,5 

 


		2025-03-07T17:11:27-0300
	JOFRAN CONCEICAO DA SILVA FILHO:60647909383


		2025-03-07T17:11:37-0300
	JOFRAN CONCEICAO DA SILVA FILHO:60647909383


		2025-03-07T17:11:47-0300
	JOFRAN CONCEICAO DA SILVA FILHO:60647909383




